Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

ул. Мира 27, г. Ханты-Мансийск, 628012, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А75-21878/2022

01 ноября 2024 г.

г. Ханты-Мансийск

Резолютивная часть решения объявлена 24 октября 2024 г.

В полном объеме решение изготовлено 01 ноября 2024 г.

 

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи Сердюкова П.А., при ведении протокола секретарем Серебренниковой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>) к обществу с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» (ОГРН 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 10.12.2010, ИНН 

<

***>, адрес: 628609, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

...>) о признании права авторских и исключительных прав,

третье лицо, заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО2,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Федеральная служба по интеллектуальной собственности (ОГРН 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 23.06.2004, ИНН 

<

***>, адрес: 123995, 

<

...>), ФИО3, ФИО4, ФИО5, общество с ограниченной ответственностью «Дэнмар-Лизинг» (ОГРН 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 30.09.2011, ИНН 

<

***>, адрес: 119019, 

<

...>, эт. 1, комн. 6),

при участии представителей:

-от индивидуального предпринимателя ФИО1 – ФИО6 по доверенности от 11.08.2022 (с использованием системы веб-конференции),Былинка А.И. лично (по окончанию перерыва),

-от общества с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» – ФИО7 по доверенности от 24.11.2022 № 04/2022, (с использованием системы веб-конференции),

-от общества с ограниченной ответственностью «Денмар-Лизинг» – ФИО8 по доверенности от 01.12.2022 № 18 (с использованием системы веб-конференции),

-от ФИО2, Федеральной службы по интеллектуальной собственности, ФИО3, ФИО4, ФИО5 – не явились,

установил:

индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее – истец, Былинка А.И.) обратился в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации иском к обществу с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» (далее – ответчик, общество «Р-Фактор») о признании права авторства и исключительных прав в отношении созданных им произведений науки (тексты, изображения, графические модели, чертежи, описания), включенные в следующие файлы:

-Папка «1а» - ИПГ-168.00.000 СБ – Инструмент посадочный гидравлический в составе файлов: 1. ИПГ-168.00.000 СБ - Инструмент посадочный гидравлический.a3d; 2. ИПГ-168.00.000 СБ - Инструмент посадочный гидравлический.cdw; 3. ИПГ-168.00.003 - Фиксатор верхний.cdw; 4. ИПГ-168.00.003 - Фиксатор верхний.m3d; 5. ИПГ-168.00.006 - Проставка.cdw; 6. ИПГ-168.00.006 - Проставка.m3d; 7. ИПГ-168.00.007 - Блок посадочный.cdw; 8. ИПГ-168.00.007 - Блок посадочный.m3d; 9. ИПГ-168.00.008 - Труба уплотнительная.cdw; 10. ИПГ-168.00.008 - Труба уплотнительная.m3d; 11. ИПГ-168.00.009 - Седло 25.cdw; 12. ИПГ-168.00.009 - Седло 25.m3d; 13. ИПГ-168.00.009 - Седло.cdw; 14. ИПГ-168.00.009 - Седло.m3d; 15. ИПГ-168.00.013 - Толкатель.cdw; 16. ИПГ-168.00.013 - Толкатель.m3d; 17. ИПГ-168.00.014 - Гайка толкателя.cdw; 18. ИПГ-168.00.014 - Гайка толкателя.m3d; 19. ИПГ-168.00.019 - Опора.cdw; 20. ИПГ-168.00.019 - Опора.m3d; 21. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.cdw; 22. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.m3d.

-Папка «1б» - ИПГ-178.00.000 СБ - Инструмент посадочный гидравлический в составе файлов: 1. ИПГ-178.00.000 СБ - Инструмент посадочный гидравлический.a3d; 2. ИПГ-178.00.000 СБ - Инструмент посадочный гидравлический.cdw; 3. ИПГ-178.00.001 - Муфта.cdw; 4. ИПГ-178.00.001 - Муфта.m3d; 5. ИПГ-178.00.002 - Поршень.cdw; 6. ИПГ-178.00.002 - Поршень.m3d; 7. ИПГ-178.00.003 - Поршень.cdw; 8. ИПГ-178.00.003 - Поршень.m3d; 9. ИПГ-178.00.004 - Цилиндр.cdw; 10. ИПГ-178.00.004 - Цилиндр.m3d; 11. ИПГ-178.00.005 - Ствол.cdw; 12. ИПГ-178.00.005 - Ствол.m3d; 13. ИПГ-178.00.006 - Переходник.cdw; 14. ИПГ-178.00.006 - Переходник.m3d; 15. ИПГ-178.00.007 - Блок посадочный.cdw; 16. ИПГ-178.00.007 - Блок посадочный.m3d; 17. ИПГ-178.00.008 - Труба уплотнительная.cdw; 18. ИПГ-178.00.008 - Труба уплотнительная.m3d; 19. ИПГ-178.00.009 - Седло.cdw; 20. ИПГ-178.00.009 - Седло.m3d; 21. ИПГ-178.00.010 - Кольцо.cdw; 22. ИПГ-178.00.010 - Кольцо.m3d; 23. ИПГ-178.00.011 - Кольцо распорное.cdw; 24. ИПГ-178.00.011 - Кольцо распорное.m3d; 25. ИПГ-178.00.012 - Кольцо уплотнительное.cdw; 26. ИПГ-178.00.012 - Кольцо уплотнительное.m3d; 27. ИПГ-178.00.013 - Толкатель.m3d; 28. ИПГ-178.00.014 - Гайка толкателя.cdw; 29. ИПГ-178.00.014 - Гайка толкателя.m3d; 3 30. ИПГ-178.00.017 - Кольцо-фиксатор.cdw; 31. ИПГ-178.00.017 - Кольцо-фиксатор.m3d; 32. ИПГ-178.00.018 - Ввёртыш.cdw; 33. ИПГ-178.00.018 - Ввёртыш.m3d; 34. ИПГ-178.00.018 - Ключ для Ввёртыша.cdw; 35. ИПГ-178.00.019 - Опора.cdw; 36. ИПГ-178.00.019 - Опора.m3d; 37. ИПГ-178.00.021 - Шпонка круглая.cdw; 38. ИПГ-178.00.021 - Шпонка круглая.m3d; 39. ИПГ-178.00.022 - Гайка круглая.cdw; 40. ИПГ-178.00.022 - Гайка круглая.m3d; 41. ИПГ-178.00.023 - Шпонка сегментная.cdw; 42. ИПГ-178.00.023 - Шпонка сегментная.m3d; 43. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.cdw; 44. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.m3d.

-Папка «2» - КТГ-114.00.000 СБ - Ключ - толкатель гидравлический в составе файлов: 1. КТГ-114.00.000 СБ - Ключ - толкатель гидравлический.a3d; 2. КТГ-114.00.000 СБ - Ключ - толкатель гидравлический.cdw; 3. КТГ-114.00.001 - Муфта соединительная.cdw; 4. КТГ-114.00.001 - Муфта соединительная.m3d; 5. КТГ-114.00.003 - Корпус.cdw; 6. КТГ-114.00.003 - Корпус.m3d; 7. КТГ-114.00.004 - Мандрель.cdw; 8. КТГ-114.00.004 - Мандрель.m3d; 9. КТГ-114.00.005 - Поршень.cdw; 10. КТГ-114.00.005 - Поршень.m3d; 11. КТГ-114.00.006 - Гильза верхняя.cdw; 12. КТГ-114.00.006 - Гильза верхняя.m3d; 13. КТГ-114.00.007 - Переводник верхний.cdw; 14. КТГ-114.00.007 - Переводник верхний.m3d; 15. КТГ-114.00.008 - Наконечник.cdw; 16. КТГ-114.00.008 - Наконечник.m3d; 17. КТГ-114.00.010 - Якорь (заготовка).cdw; 18. КТГ-114.00.010 - Якорь (заготовка).m3d; 19. КТГ-114.00.010 - Якорь.cdw; 20. КТГ-114.00.010 - Якорь.m3d; 21. КТГ-114.00.011 - Пружина якоря.cdw; 22. КТГ-114.00.011 - Пружина якоря.m3d; 23. КТГ-114.00.013 - Пружина силовая 2.cdw; 24. КТГ-114.00.013 - Пружина силовая 2.m3d; 25. КТГ-114.00.013 - Пружина силовая.cdw; 26. КТГ-114.00.013 - Пружина силовая.m3d; 27. КТГ-114.00.014 - Заглушка для испытаний.cdw; 28. КТГ-114.00.014 - Штуцер.cdw; 29. КТГ-114.00.014 - Штуцер.m3d; 30. КТГ-114.00.015 - Регулятор потока.cdw; 31. КТГ-114.00.015 - Регулятор потока.m3d; 32. КТГ-114.00.016 - Контрогайка.cdw; 33. КТГ-114.00.016 - Контрогайка.m3d; 34. КТГ-114.00.017 - Фильер.cdw; 35. КТГ-114.00.017 - Фильер.m3d; 36. КТГ-114.01.000 СБ - Плашка в сборе.a3d; 37. КТГ-114.01.000 СБ - Плашка в сборе.cdw.

-Папка «3» - МГР-168.00.000 М СБ - Муфта гидравлическая регулируемая в составе файлов: 1. Винт М10 x 10 - Винт.cdw; 2. Винт М10 x 10 - Винт.m3d; 3. Д-3305,03 - Кольцо нажимное.cdw; 4. Д-3305,03 - Кольцо нажимное.m3d; 5. МГР-168.00.000 М СБ - Муфта гидравлическая регулируемая.a3d; 6. МГР-168.00.000 М СБ - Муфта гидравлическая регулируемая.cdw; 7. МГР-168.00.001 М - Муфта.cdw; 8. МГР-168.00.001 М - Муфта.m3d; 9. МГР-168.00.002 М - Корпус.cdw; 10. МГР-168.00.002 М - Корпус.m3d; 11. МГР-168.00.003 М - Порт.cdw; 12. МГР-168.00.003 М - Порт.m3d; 13. МГР-168.00.004 М - Рубашка.cdw; 14. МГР-168.00.004 М - Рубашка.m3d; 15. МГР-168.00.005 М - Проставка.cdw; 16. МГР-168.00.005 М - Проставка.m3d; 17. МГР-168.00.006 М - Ниппель.cdw; 18. МГР-168.00.006 М - Ниппель.m3d.

-Папка «4» - МЦРХр-168.00.000 СБ - Циркуляционная муфта извлекаемая в составе файлов: 1. МЦРХр-168.00.000 СБ - Циркуляционная муфта извлекаемая.a3d; 2. МЦРХр-168.00.000 СБ - Циркуляционная муфта извлекаемая.cdw; 3. ЦМ ОТТМ 114.137.001 - Муфта .cdw; 4. ЦМ ОТТМ 114.137.001 - Муфта.m3d; 5. ЦМ ОТТМ 114.137.002 - Корпус.cdw; 6. ЦМ ОТТМ 114.137.002 - Корпус.m3d; 7. ЦМ ОТТМ 114.137.003 - Ствол.cdw; 8. ЦМ ОТТМ 114.137.003 - Ствол.m3d; 9. ЦМ ОТТМ 114.137.004 - Ниппель.cdw; 10. ЦМ ОТТМ 114.137.004 - Ниппель.m3d; 11. ЦМ ОТТМ 114.137.005 - Седло.cdw; 12. ЦМ ОТТМ 114.137.005 - Седло.m3d; 13. ЦМ ОТТМ 114.137.006 - Сухарь.cdw; 14. ЦМ ОТТМ 114.137.006 - Сухарь.m3d; 15. ЦМ ОТТМ 114.137.006 - Сухарь-заготовка.cdw; 16. ЦМ ОТТМ 114.137.008 - Гайка.cdw; 17. ЦМ ОТТМ 114.137.008 - Гайка.m3d; 18. ЦМ ОТТМ 114.137.009 - Кольцо стопорное.cdw; 19. ЦМ ОТТМ 114.137.009 - Кольцо стопорное.m3d; 20. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.cdw; 21. ЦМ ОТТМ 114.143.012 - Винт срезной.m3d.

-Папка «5а» - ПМИ-140.00.000 СБ - Пакер механический не извлекаемый в составе файлов: 1. ПМИ-140.00.000 СБ - Пакер механический не извлекаемый.a3d; 2. ПМИ-140.00.000 СБ - Пакер механический не извлекаемый.cdw; 3. ПМИ-140.00.001 - Труба приемная.cdw; 4. ПМИ-140.00.001 - Труба приемная.m3d; 5. ПМИ-140.00.002 - Муфта верхняя.cdw; 6. ПМИ-140.00.002 - Муфта верхняя.m3d; 7. ПМИ-140.00.003 - Ствол.cdw; 8. ПМИ-140.00.003 - Ствол.m3d; 9. ПМИ-140.00.004 - Толкатель.cdw; 10. ПМИ-140.00.004 - Толкатель.m3d; 11. ПМИ-140.00.005 - Кольцо разрезное.cdw; 12. ПМИ-140.00.005 - Кольцо разрезное.m3d; 13. ПМИ-140.00.006 - Цанга.cdw; 14. ПМИ-140.00.006 - Цанга.m3d; 15. ПМИ-140.00.007 - Клин верхний.cdw; 16. ПМИ-140.00.007 - Клин верхний.m3d; 17. ПМИ-140.00.008 - Кольцо.cdw; 18. ПМИ-140.00.008 - Кольцо.m3d; 19. ПМИ-140.00.009 - Уплотнитель.cdw; 20. ПМИ-140.00.009 - Уплотнитель.m3d; 21. ПМИ-140.00.010 - Клин нижний.cdw; 22. ПМИ-140.00.010 - Клин нижний.m3d; 23. ПМИ-140.00.011 - Муфта нижняя.cdw; 24. ПМИ-140.00.011 - Муфта нижняя.m3d.

-Папка «5б» - ПГН-178.00.000 СБ - Пакер гидравлический неизвлекаемый в составе файлов: 1. ПГН-178.00.000 СБ - Пакер гидравлический неизвлекаемый.a3d; 2. ПГН-178.00.000 СБ - Пакер гидравлический неизвлекаемый.cdw; 3. ПГН-178.00.001 - Нипель.cdw; 4. ПГН-178.00.001 - Нипель.m3d; 5. ПГН-178.00.002 - Ствол.cdw; 6. ПГН-178.00.002 - Ствол.m3d; 7. ПГН-178.00.003 - Гайка.cdw; 8. ПГН-178.00.003 - Гайка.m3d; 9. ПГН-178.00.004 - Плашка разрывная.cdw; 10. ПГН-178.00.004 - Плашка разрывная.m3d; 11. ПГН-178.00.005 - Кольцо конусное нижнее.cdw; 12. ПГН-178.00.005 - Кольцо конусное нижнее.m3d; 13. ПГН-178.00.006 - Кольцо конусное верхнее.cdw; 14. ПГН-178.00.006 - Кольцо конусное верхнее.m3d; 15. ПГН-178.00.007 - Кольцо разрезное обратное.cdw; 16. ПГН-178.00.007 - Кольцо разрезное обратное.m3d; 17. ПГН-178.00.008 - Кольцо разрезное прямое.cdw; 18. ПГН-178.00.008 - Кольцо разрезное прямое.m3d; 19. ПГН-178.00.009 - Чашка.cdw; 20. ПГН-178.00.009 - Чашка.m3d; 21. ПГН-178.00.010 - Резина пакерная.cdw; 22. ПГН-178.00.010 - Резина пакерная.m3d; 23. ПГН-178.00.011 - Гайка упорная.cdw; 24. ПГН-178.00.011 - Гайка упорная.m3d; 25. ПГН-178.00.012 - Кольцо разрезное с храповиком.cdw; 26. ПГН-178.00.012 - Кольцо разрезное с храповиком.m3d; 27. ПГН-178.00.013 - Вставка.cdw; 28. ПГН-178.00.013 - Вставка.m3d; 29. ПГН-178.00.014 - Коническая воронка.m3d; 30. ПГН-178.00.014 - Полированная воронка.cdw; 31. ПГН-178.00.014 - Полированная воронка.m3d; 32. ПГН-178.00.015 - Винт срезной М6 x 9.cdw; 33. ПГН-178.00.015 - Винт срезной М6 x 9.m3d; 34. ПГН-178.00.017 - Зубок.cdw; 35. ПГН-178.00.017 - Зубок.m3d.

-Папка «6» - РЯУ-168 (178).00.000 СБ- Резьбовое якорное устройство в составе файлов: 1. РЯУ-149.00.001 - Муфта.cdw; 2. РЯУ-149.00.001 - Муфта.m3d; 3. РЯУ-149.00.002 - Ствол.cdw; 4. РЯУ-149.00.002 - Ствол.m3d; 5. РЯУ-149.00.003 - Конус.cdw; 6. РЯУ-149.00.003 - Конус.m3d; 7. РЯУ-149.00.004 - Кольцо.cdw; 8. РЯУ-149.00.004 - Кольцо.m3d; 9. РЯУ-149.00.005 - Кольцо уплотнительное.cdw; 10. РЯУ-149.00.005 - Кольцо уплотнительное.m3d; 11. РЯУ-149.00.006 - Втулка промежуточная.cdw; 12. РЯУ-149.00.006 - Втулка промежуточная.m3d; 13. РЯУ-149.00.007 - Цанга.cdw; 14. РЯУ-149.00.007 - Цанга.m3d; 15. РЯУ-168 (178).00.000 СБ - Резьбовое якорное устройство.a3d; 16. РЯУ-168 (178).00.000 СБ- Резьбовое якорное устройство.cdw.

-Папка «7» - РР 2000.33х25. СБ - Резервуар разборный V=2000 м3 в составе файлов: 1. П 2000.33х25.000 СБ - Панель.a3d; 2. П 2000.33х25.000 СБ - Панель.cdw; 3. П 2000.33х25.002 - Уголок.cdw; 4. П 2000.33х25.002 - Уголок.m3d; 5. П 2000.33х25.003 - Уголок.m3d; 6. П 2000.33х25.004 - Ребро грузовое.m3d; 7. П 2000.33х25.005 - Ребро среднее.m3d; 8. П 2000.33х25.014 - Лист наружный.m3d; 9. РР 2000.33х25. СБ - Резервуар разборный V=2000 м3.a3d; 10. РР 2000.33х25. СБ - Резервуар разборный V=2000 м3.cdw; 11. РР-2000.00.000 СБ - Манифольд всаса.a3d; 12. РР-2000.00.001 - Фланец промежуточный.cdw; 13. РР-2000.00.001 - Фланец промежуточный.m3d; 14. РР-2000.00.002 - Фланец резьбовой 4.cdw; 15. РР-2000.00.002 - Фланец резьбовой 4.m3d; 16. РР-2000.00.003 - Кронштейн всаса.cdw; 17. РР-2000.00.003 - Кронштейн всаса.m3d; 18. РР-2000.00.004 - Кронштейн нагнетания.cdw; 19. РР-2000.00.004 - Кронштейн нагнетания.m3d; 20. РР-2000.00.005 - Хомут нагнетания.cdw; 21. РР-2000.00.005 - Хомут нагнетания.m3d; 22. РР-2000.00.006 - Хомут всаса.cdw; 23. РР -2000.00.006 - Хомут всаса.m3d; 24. РР -2000.01.000 СБ - Водозабор.a3d; 25. РР -2000.01.000 СБ - Водозабор.cdw; 26. РР -2000.01.001 - Фильтр.cdw; 27. РР -2000.01.001 - Фильтр.m3d; 28. РР -2000.01.01.000 СБ - Фланец с ершом.a3d; 29. РР -2000.01.01.000 СБ - Фланец с ершом.cdw; 30. РР -2000.01.01.003 - Фланец приварной.cdw; 31. РР -2000.01.01.003 - Фланец приварной.m3d; 32. РР -2000.01.01.006 - Фланец с ершом.cdw; 33. РР -2000.01.01.006 - Фланец с ершом.m3d; 34. РР -2000.01.01.007 - Ерш.cdw; 35. РР -2000.01.01.007 - Ерш.m3d; 36. РР -2000.01.02.000 СБ - Узел соединения.a3d; 37. РР -2000.01.02.000 СБ - Узел соединения.cdw; 38. РР -2000.01.004 - Опора.cdw; 39. РР -2000.01.004 - Опора.m3d; 40. РР -2000.01.005 - Петля.cdw; 41. РР -2000.01.005 - Петля.m3d; 42. РР - 2000.02.000 СБ - Скоба.a3d; 43. РР -2000.02.000 СБ - Скоба.cdw; 44. РР -2000.02.001 - Петля.cdw; 45. РР -2000.02.001 - Петля.m3d; 46. РР -2000.02.002 - Планка.cdw; 47. РР -2000.03.000 СБ - Упор.a3d; 48. РР -2000.03.000 СБ - Упор.cdw; 49. РР -2000.03.001 - Труба 1.cdw; 50. РР -2000.03.001 - Труба 1.m3d; 51. РР -2000.03.002 - Труба 2.cdw; 52. РР -2000.03.002 - Труба 2.m3d; 53. РР -2000.03.003 - Труба 3.cdw; 54. РР -2000.03.003 - Труба 3.m3d; 55. РР -2000.03.004 - Труба 4.cdw; 56. РР -2000.03.004 - Труба 4.m3d; 57. РР -2000.03.005 - Труба 5.cdw; 58. РР -2000.03.005 - Труба 5.m3d; 59. РР -2000.03.006 - Пластина косая.cdw; 60. РР -2000.03.006 - Пластина косая.m3d; 61. РР -2000.03.007 - Пластина прямая.cdw; 62. РР -2000.03.007 - Пластина прямая.m3d; 63. РР -2000.03.008 - Пята.cdw; 64. РР -2000.03.008 - Пята.m3d; 65. РР -2000.04.000 СБ - Костыль.a3d; 66. РР -2000.04.000 СБ - Костыль.cdw; 67. РР -2000.04.001 - Стержень.cdw; 68. РР -2000.04.001 - Стержень.m3d; 69. РР -2000.05.000 СБ - Лестница.m3d.

-Папка «8» - РФФ 030.00.000 СБ – Смеситель в составе файлов: 1. РФФ 030.00.000 СБ - Смеситель.a3d; 2. РФФ 030.00.000 СБ - Смеситель.cdw; 8 3. РФФ 031.00.003 - Колесо лопастное.cdw; 4. РФФ 031.00.003 - Колесо лопастное.m3d; 5. РФФ 031.00.005 - Платформа.cdw; 6. РФФ 031.00.005 - Платформа.m3d; 7. РФФ 031.01.000 СБ М - Кожух вала.a3d; 8. РФФ 031.01.000 СБ М - Кожух вала.cdw; 9. РФФ 031.01.001 М - Фланец верхний.cdw; 10. РФФ 031.01.001 М - Фланец верхний.m3d; 11. РФФ 031.01.002 М - Корпус кожуха вала верхний.cdw; 12. РФФ 031.01.002 М - Корпус кожуха вала верхний.m3d; 13. РФФ 031.01.003 М - Корпус кожуха вала нижний.cdw; 14. РФФ 031.01.003 М - Корпус кожуха вала нижний.m3d; 15. РФФ 031.01.005 - Трубка резьбовая верхняя.cdw; 16. РФФ 031.01.005 - Трубка резьбовая верхняя.m3d; 17. РФФ 031.02.000 СБ М - Башня.a3d; 18. РФФ 031.02.000 СБ М - Башня.cdw; 19. РФФ 031.02.001 М - Ребро.cdw; 20. РФФ 031.02.001 М - Ребро.m3d; 21. РФФ 031.02.003 М - Крышка верхняя.cdw; 22. РФФ 031.02.003 М - Крышка верхняя.m3d; 23. РФФ 031.02.004 М - Крышка нижняя.cdw; 24. РФФ 031.02.004 М - Крышка нижняя.m3d; 25. РФФ 031.02.005 М - Вал.cdw; 26. РФФ 031.02.005 М - Вал.m3d; 27. РФФ 031.02.006 - Кольцо конусное.cdw; 28. РФФ 031.02.006 - Кольцо конусное.m3d; 29. РФФ 031.02.007 - Кольцо -станина.cdw; 30. РФФ 031.02.007 - Кольцо -станина.m3d; 31. РФФ 031.02.008 - Втулка защитная нижняя.cdw; 32. РФФ 031.02.008 - Втулка защитная нижняя.m3d; 33. РФФ 031.02.009 - Кольцо упорное верхнее.cdw; 34. РФФ 031.02.009 - Кольцо упорное верхнее.m3d; 35. РФФ 031.02.010 - Кольцо опорное верхнее.cdw; 36. РФФ 031.02.010 - Кольцо опорное верхнее.m3d; 37. РФФ 031.02.011 - Кольцо упорное нижнее.cdw; 38. РФФ 031.02.011 - Кольцо упорное нижнее.m3d; 39. РФФ 031.02.012 - Кольцо опорное нижнее.cdw; 40. РФФ 031.02.012 - Кольцо опорное нижнее.m3d; 41. РФФ 031.02.013 - Гайка конусная.cdw; 42. РФФ 031.02.013 - Гайка конусная.m3d; 43. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.a3d; 44. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.cdw; 45. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.cdw; 46. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.m3d; 47. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.cdw; 48. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.m3d; 49. РФФ 031.03.003 - Уголок.cdw; 50. РФФ 031.03.003 - Уголок.m3d; 51. РФФ 031.04.001 - Труба нижняя.cdw; 52. РФФ 031.04.001 - Труба нижняя.m3d; 53. РФФ 031.04.003 - Труба верхняя.cdw; 54. РФФ 031.04.003 - Труба верхняя.m3d; 55. РФФ 031.05.000 СБ - Ванна.a3d; 56. РФФ 031.05.000 СБ - Ванна.cdw; 57. РФФ 031.05.001 - Обечайка.cdw; 58. РФФ 031.05.001 - Обечайка.m3d; 59. РФФ 031.05.002 - Дно.cdw; 60. РФФ 031.05.002 - Дно.m3d; 61. РФФ 031.05.003 - Кольцо опорное.cdw; 62. РФФ 031.05.003 - Кольцо опорное.m3d; 63. РФФ -РФК - Болт откидной М10х55 ГОСТ 3033 -79.cdw; 64. РФФ -РФК 030.00.000 СБ - Хомут.a3d; 65. РФФ -РФК 030.00.000 СБ - Хомут.cdw; 66. РФФ -РФК 030.00.001 - Крышка для испытаний.cdw; 67. РФФ -РФК 030.00.001 - Крышка для испытаний.m3d; 68. РФФ -РФК 030.00.002 - Прижим.cdw; 69. РФФ -РФК 030.00.002 - Прижим.m3d; 70. РФФ -РФК 030.01.000 СБ - Скоба нижняя.a3d; 71. РФФ -РФК 030.01.000 СБ - Скоба нижняя.cdw; 72. РФФ -РФК 030.01.001 - Ухо откидное.cdw; 73. РФФ -РФК 030.01.001 - Ухо откидное.m3d; 74. РФФ -РФК 030.01.002 - Ухо нижнее.cdw; 75. РФФ -РФК 030.01.002 - Ухо нижнее.m3d; 76. РФФ -РФК 030.01.003 - Полукольцо нижнее.cdw; 77. РФФ -РФК 030.01.003 - Полукольцо нижнее.m3d; 78. РФФ -РФК 030.01.004 - Диск.cdw ; 79. РФФ -РФК 030.01.004 - Диск.m3d ; 80. РФФ -РФК 030.02.000 СБ - Скоба верхняя.a3d; 81. РФФ -РФК 030.02.000 СБ - Скоба верхняя.cdw; 82. РФФ -РФК 030.02.000 СБ - Эскиз.m3d; 83. РФФ -РФК 030.02.001 - Вилка верхняя.cdw; 84. РФФ -РФК 030.02.001 - Вилка верхняя.m3d; 85. РФФ -РФК 030.02.002 - Полукольцо верхнее.cdw; 86. РФФ -РФК 030.02.002 - Полукольцо верхнее.m3d.

-Папка «9» - РФК 040.00.000 СБ – Смеситель в составе файлов: 1. РФК 040.00.000 СБ - Смеситель.a3d ; 2. РФК 040.00.000 СБ - Смеситель.cdw ; 3. РФК 040.05.000 СБ - Ванна.a3d ; 4. РФК 040.05.000 СБ - Ванна.cdw ; 5. РФК 041.04.001 - Труба.cdw ; 6. РФК 041.04.001 - Труба.m3d ; 7. РФФ 031.00.003 - Колесо лопастное.cdw ; 8. РФФ 031.00.003 - Колесо лопастное.m3d ; 9. РФФ 031.01.000 СБ М - Кожух вала.a3d; 10. РФФ 031.01.000 СБ М - Кожух вала.cdw; 11. РФФ 031.01.001 М - Фланец верхний.cdw; 12. РФФ 031.01.001 М - Фланец верхний.m3d; 13. РФФ 031.01.002 М - Корпус кожуха вала верхний.cdw; 14. РФФ 031.01.002 М - Корпус кожуха вала верхний.m3d; 15. РФФ 031.01.003 М - Корпус кожуха вала нижний.cdw; 16. РФФ 031.01.003 М - Корпус кожуха вала нижний.m3d; 10 17. РФФ 031.01.005 - Трубка резьбовая верхняя.cdw; 18. РФФ 031.01.005 - Трубка резьбовая верхняя.m3d; 19. РФФ 031.02.000 СБ М - Башня.a3d; 20. РФФ 031.02.000 СБ М - Башня.cdw; 21. РФФ 031.02.001 М - Ребро.cdw; 22. РФФ 031.02.001 М - Ребро.m3d; 23. РФФ 031.02.002 - Усилитель.cdw; 24. РФФ 031.02.002 - Усилитель.m3d; 25. РФФ 031.02.003 М - Крышка верхняя.cdw; 26. РФФ 031.02.003 М - Крышка верхняя.m3d; 27. РФФ 031.02.004 М - Крышка нижняя.cdw; 28. РФФ 031.02.004 М - Крышка нижняя.m3d; 29. РФФ 031.02.005 М - Вал.cdw; 30. РФФ 031.02.005 М - Вал.m3d; 31. РФФ 031.02.006 - Кольцо конусное.cdw; 32. РФФ 031.02.006 - Кольцо конусное.m3d; 33. РФФ 031.02.007 - Кольцо-станина.cdw; 34. РФФ 031.02.007 - Кольцо-станина.m3d; 35. РФФ 031.02.008 - Втулка защитная нижняя.cdw; 36. РФФ 031.02.008 - Втулка защитная нижняя.m3d; 37. РФФ 031.02.009 - Кольцо упорное верхнее.cdw; 38. РФФ 031.02.009 - Кольцо упорное верхнее.m3d; 39. РФФ 031.02.010 - Кольцо опорное верхнее.cdw; 40. РФФ 031.02.010 - Кольцо опорное верхнее.m3d; 41. РФФ 031.02.011 - Кольцо упорное нижнее.cdw; 42. РФФ 031.02.011 - Кольцо упорное нижнее.m3d; 43. РФФ 031.02.012 - Кольцо опорное нижнее.cdw; 44. РФФ 031.02.012 - Кольцо опорное нижнее.m3d; 45. РФФ 031.02.013 - Гайка конусная.cdw; 46. РФФ 031.02.013 - Гайка конусная.m3d; 47. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.a3d; 48. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.cdw; 49. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.cdw; 50. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.m3d; 51. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.cdw; 52. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.m3d; 53. РФФ 031.03.003 - Уголок.cdw; 54. РФФ 031.03.003 - Уголок.m3d; 55. РФФ 031.05.001 - Обечайка.cdw; 56. РФФ 031.05.001 - Обечайка.m3d; 57. РФФ 031.05.002 - Дно.cdw; 58. РФФ 031.05.002 - Дно.m3d; 59. РФФ 031.05.003 - Кольцо опорное.cdw; 60. РФФ 031.05.003 - Кольцо опорное.m3d.

-Папка «10 НПГ-3х4» - НПГ-2000.3х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4' в составе файлов: 1. НПГ-2000.3х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4'.cdw; 2. НПГ-2000.3х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический.a3d; 3. НПГ-2000.3х4.00.001 М - Блок цилиндров.cdw; 4. НПГ-2000.3х4.00.001 М - Блок цилиндров.m3d; 11 5. НПГ-2000.3х4.00.002 - Крышка стороны всасывания (SPM).cdw; 6. НПГ-2000.3х4.00.002 - Крышка стороны всасывания (SPM).m3d; 7. НПГ-2000.3х4.00.003 - Крышка стороны нагнетания (SPM).cdw; 8. НПГ-2000.3х4.00.003 - Крышка стороны нагнетания (SPM).m3d; 9. НПГ-2000.3х4.00.004 - Уплотнение крышек всасывания и нагнетания.cdw; 10. НПГ-2000.3х4.00.004 - Уплотнение крышек всасывания и нагнетания.m3d; 11. НПГ-2000.3х4.00.005 - Фланец напорный.cdw; 12. НПГ-2000.3х4.00.005 - Фланец напорный.m3d; 13. НПГ-2000.3х4.00.006 - Гайка нажимная.cdw; 14. НПГ-2000.3х4.00.006 - Гайка нажимная.m3d; 15. НПГ-2000.3х4.00.007 - Уплотнение торцевое 3'.cdw; 16. НПГ-2000.3х4.00.007 - Уплотнение торцевое 3'.m3d; 17. НПГ-2000.3х4.00.008 - Седло клапана 4,5'.cdw; 18. НПГ-2000.3х4.00.008 - Седло клапана 4,5'.m3d; 19. НПГ-2000.3х4.00.009 - Уплотнение клапана 4,5' (покупное).cdw; 20. НПГ-2000.3х4.00.009 - Уплотнение клапана 4,5' (покупное).m3d; 21. НПГ-2000.3х4.01.000 СБ - Клапан в сборе 4,5'.a3d; 22. НПГ-2000.3х4.01.000 СБ - Клапан в сборе 4,5'.cdw; 23. НПГ-2000.3х4.01.001 - Корпус клапана 4,5' (стороннее уплотн.).cdw; 24. НПГ-2000.3х4.01.001 - Корпус клапана 4,5' (стороннее уплотн.).m3d; 25. НПГ-2000.3х4.01.002 - Опора (Без резьбы).cdw; 26. НПГ-2000.3х4.01.002 - Опора (Без резьбы).m3d; 27. НПГ-2000.3х4.02.000 СБ - Хомут плунжера.a3d; 28. НПГ-2000.3х4.02.000 СБ - Хомут плунжера.cdw; 29. НПГ-2000.3х4.02.001 - Хомут плунжера верхний.cdw; 30. НПГ-2000.3х4.02.001 - Хомут плунжера верхний.m3d; 31. НПГ-2000.3х4.02.002 - Хомут плунжера нижний.cdw; 32. НПГ-2000.3х4.02.002 - Хомут плунжера нижний.m3d.

-Папка «10 НПГ-3х4,5» - НПГ-2000.3х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5' в составе файлов: 1. НПГ-2000.3х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5'.a3d; 2. НПГ-2000.3х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5'.cdw; 3. НПГ-2000.3х4,5.00.001 М - Блок цилиндров трехплунжерный.cdw; 4. НПГ-2000.3х4,5.00.001 М - Блок цилиндров трехплунжерный.m3d; 5. НПГ-2000.3х4,5.00.002 - Плунжер.cdw; 6. НПГ-2000.3х4,5.00.002 - Плунжер.m3d; 7. НПГ-2000.3х4,5.00.003 - Кольцо опорное.cdw; 8. НПГ-2000.3х4,5.00.003 - Кольцо опорное.m3d; 9. НПГ-2000.3х4,5.00.004 - Кольцо головное.cdw; 10. НПГ-2000.3х4,5.00.004 - Кольцо головное.m3d; 11. НПГ-2000.3х4,5.00.005 - Уплотнение жесткое.cdw; 12. НПГ-2000.3х4,5.00.005 - Уплотнение жесткое.m3d; 13. НПГ-2000.3х4,5.00.006 - Адаптер.cdw; 14. НПГ-2000.3х4,5.00.006 - Адаптер.m3d; 15. НПГ-2000.3х4,5.00.006-01 - Адаптер.cdw; 16. НПГ-2000.3х4,5.00.006-01 - Адаптер.m3d; 17. НПГ-2000.3х4,5.00.007 - Кольцо фонарное.cdw; 18. НПГ-2000.3х4,5.00.007 - Кольцо фонарное.m3d; 19. НПГ-2000.3х4,5.00.008 - Гайка нажимная.cdw; 20. НПГ-2000.3х4,5.00.008 - Гайка нажимная.m3d; 21. НПГ-2000.3х4,5.00.009 - Манжета маслосъемная.cdw; 22. НПГ-2000.3х4,5.00.009 - Манжете маслосъемная.m3d.

-Папка «10 НПГ-3х5» - НПГ-2000.3х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5' в составе файлов: 1. НПГ-2000.3х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5'.a3d; 2. НПГ-2000.3х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5'.cdw; 3. НПГ-2000.3х5.00.001 М - Блок цилиндров трехплунжерный.cdw; 4. НПГ-2000.3х5.00.001 М - Блок цилиндров трехплунжерный.m3d.

-Папка «11 НПГ-5х4» - НПГ-2500.5х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4 в составе файлов: 1. НПГ-2500.5х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4.a3d; 2. НПГ-2500.5х4.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4'.cdw; 3. НПГ-2500.5х4.00.001 - Блок цилиндров.cdw; 4. НПГ-2500.5х4.00.001 - Блок цилиндров.m3d; 5. НПГ-2500.5х4.00.002 - Винт-гайка лобовая.cdw; 6. НПГ-2500.5х4.00.002 - Винт-гайка лобовая.m3d; 7. НПГ-2500.5х4.00.003 - Пружина (покупное).cdw; 8. НПГ-2500.5х4.00.003 - Пружина (покупное).m3d; 9. НПГ-2500.5х4.00.004 - Планка пружины.cdw; 10. НПГ-2500.5х4.00.004 - Планка пружины.m3d; 11. НПГ-2500.5х4.00.005 - Плунжер.cdw; 12. НПГ-2500.5х4.00.005 - Плунжер.m3d; 13. НПГ-2500.5х4.00.006 - Толкатель.cdw; 14. НПГ-2500.5х4.00.006 - Толкатель.m3d; 15. НПГ-2500.5х4.00.009 - Манжета маслосъемная.a3d; 16. НПГ-2500.5х4.00.009 - Манжета маслосъемная.cdw; 17. НПГ-2500.5х4.00.011 - Кольцо головное.cdw; 18. НПГ-2500.5х4.00.011 - Кольцо головное.m3d; 19. НПГ-2500.5х4.00.012 - Уплотнение жесткое.cdw; 20. НПГ-2500.5х4.00.012 - Уплотнение жесткое.m3d; 21. НПГ-2500.5х4.00.013 - Адаптер.cdw; 22. НПГ-2500.5х4.00.013 - Адаптер.m3d; 23. НПГ-2500.5х4.00.013-01 - Адаптер.cdw; 24. НПГ-2500.5х4.00.013-01 - Адаптер.m3d; 25. НПГ-2500.5х4.00.014 - Кольцо фонарное.cdw; 26. НПГ-2500.5х4.00.014 - Кольцо фонарное.m3d.

-Папка «11 НПГ-5х4,5’» - НПГ-2500.5х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5' в составе файлов: 1. НПГ-2500.5х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5'.a3d; 2. НПГ-2500.5х4,5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 4,5'.cdw; 3. НПГ-2500.5х4,5.00.001 - Блок цилиндров.cdw; 4. НПГ-2500.5х4,5.00.001 - Блок цилиндров.m3d.

Папка «11 НПГ-5х5» - НПГ-2500.5х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5' в составе файлов: 1. НПГ-2500.5х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5'.a3d; 13 2. НПГ-2500.5х5.00.000 СБ - Насос плунжерный гидравлический 5'.cdw; 3. НПГ-2500.5х5.00.001 М - Блок цилиндров.cdw; 4. НПГ-2500.5х5.00.001 М - Блок цилиндров.m3d; 5. НПГ-2500.5х5.00.002 - Крышка стороны всасывания.cdw; 6. НПГ-2500.5х5.00.002 - Крышка стороны всасывания.m3d; 7. НПГ-2500.5х5.00.003 - Крышка стороны нагнетания.cdw; 8. НПГ-2500.5х5.00.003 - Крышка стороны нагнетания.m3d; 9. НПГ-2500.5х5.00.004 - Планка пружины.cdw; 10. НПГ-2500.5х5.00.004 - Планка пружины.m3d; 11. НПГ-2500.5х5.00.005 - Плунжер.cdw; 12. НПГ-2500.5х5.00.005 - Плунжер.m3d; 13. НПГ-2500.5х5.00.006 - Седло клапана 5'.cdw; 14. НПГ-2500.5х5.00.006 - Седло клапана 5'.m3d; 15. НПГ-2500.5х5.00.007 - Гайка нажимная.cdw; 16. НПГ-2500.5х5.00.007 - Гайка нажимная.m3d; 17. НПГ-2500.5х5.00.008 - Фланец напорный.cdw; 18. НПГ-2500.5х5.00.008 - Фланец напорный.m3d; 19. НПГ-2500.5х5.00.009 - Манжета маслосъемная.a3d; 20. НПГ-2500.5х5.00.009 - Манжета маслосъемная.cdw; 21. НПГ-2500.5х5.00.010 - Кольцо опорное.cdw; 22. НПГ-2500.5х5.00.010 - Кольцо опорное.m3d; 23. НПГ-2500.5х5.00.011 - Кольцо головное.cdw; 24. НПГ-2500.5х5.00.011 - Кольцо головное.m3d; 25. НПГ-2500.5х5.00.012 - Уплотнение жесткое.cdw; 26. НПГ-2500.5х5.00.012 - Уплотнение жесткое.m3d; 27. НПГ-2500.5х5.00.013 - Адаптер.cdw; 28. НПГ-2500.5х5.00.013 - Адаптер.m3d; 29. НПГ-2500.5х5.00.014 - Кольцо фонарное.cdw; 30. НПГ-2500.5х5.00.014 - Кольцо фонарное.m3d; 31. НПГ-2500.5х5.00.015 - Уплотнение клапана (покупное).cdw; 32. НПГ-2500.5х5.00.015 - Уплотнение клапана (покупное).m3d; 33. НПГ-2500.5х5.00.016 - Уплотнение крышки всасывания.cdw; 34. НПГ-2500.5х5.00.016 - Уплотнение крышки всасывания.m3d; 35. НПГ-2500.5х5.00.017 - Уплотнение крышки нагнетания.cdw; 36. НПГ-2500.5х5.00.017 - Уплотнение крышки нагнетания.m3d; 37. НПГ-2500.5х5.01.000 СБ - Клапан.a3d; 38. НПГ-2500.5х5.01.000 СБ - Клапан.cdw; 39. НПГ-2500.5х5.01.001 - Корпус клапана (стороннее уплотн.).cdw; 40. НПГ-2500.5х5.01.001 - Корпус клапана (стороннее уплотн.).m3d; 41. НПГ-2500.5х5.01.002 - Опора (без резьбы).cdw; 42. НПГ-2500.5х5.01.002 - Опора (без резьбы).m3d; 43. НПГ-2500.5х5.02.000 СБ - Хомут плунжера.a3d; 44. НПГ-2500.5х5.02.000 СБ - Хомут плунжера.cdw; 45. НПГ-2500.5х5.02.001 - Хомут плунжера верхний.cdw; 46. НПГ-2500.5х5.02.001 - Хомут плунжера верхний.m3d; 47. НПГ-2500.5х5.02.002 - Хомут плунжера нижний.cdw; 48. НПГ-2500.5х5.02.002 - Хомут плунжера нижний.m3d.

-Папка «12» - УСШ-2 М3.00.00.000 СБ – Устройство сброса шаров в составе файлов: 1. 8-12 оц - Хомут червячный 8-12 оц.m3d; 2. 180101 - Переходник FUBAG 180101 (F 3_8 х БРС М).m3d; 14 3. 180110 - Переходник FUBAG 180110 (М 1_4 х БРС М).m3d; 4. 180120 - Переходник FUBAG 180120 (БРС М х Ёлочка 6 мм).m3d; 5. 180140 - Переходник FUBAG 180140 (F 1_4 х БРС F).m3d; 6. 180160 - Переходник FUBAG 180160 (БРС F х Ёлочка 6 мм).m3d; 7. 180260 - Переходник FUBAG 180260 (F 1_4 х Ёлочка 6 мм).m3d; 8. FQ24-4TK-12 (кабельная розетка).m3d; 9. FQ24-4ZJ (блочная вилка).m3d; 10. FQ24-5TJ-12 (кабельная вилка).m3d; 11. FQ24-5ZK (блочная розетка).m3d; 12. KBPC1012 10A 1200V - Диодный мост (BR1012).m3d; 13. TITANEX 4G1,5 - Кабель гибкий, L-40 м.п.m3d; 14. V-10 - Глушитель серии V-10.m3d; 15. V533-2F-Плита для пневмораспределителя V533-2F.m3d; 16. V5232E4-10-Электромагнитный распределитель V5232E4-10.m3d; 17. База.m3d; 18. Вилка 24В.m3d; 19. Гайка БРС-4.1502.cdw; 20. Гайка БРС-4.1502.m3d; 21. Датчик ВБИ-М12-65Р-2111-3.m3d; 22. Зажим.m3d; 23. Заклепка вытяжная 4х10.m3d; 24. Замок-защелка лягушка L=105.a3d; 25. Кабель 24В, L-5 м.п.m3d; 26. Кольцо 2A150.50 ХГА ГОСТ 13940-86.cdw; 27. Кольцо 2A150.50 ХГА ГОСТ 13940-86.m3d; 28. Крюк.m3d; 29. Лампочка 24 В зеленая.m3d; 30. Лампочка 24 В красная.m3d; 31. Ось 5-5 h11x10. Ст2 ГОСТ 9650-80.cdw; 32. ПУ УСШ-2.000.00 СБ - Пульт управления УСШ-2.a3d; 33. ПУ УСШ-2.200.00 СБ - Пульт управления УСШ-2.cdw; 34. ПУ УСШ-2.200.00 СБ - Ящик для ПУ УСШ-2.a3d; 35. ПУ УСШ-2.200.00 СБ - Ящик для ПУ УСШ-2.cdw; 36. ПУ УСШ-2.200.01 - Ящик.cdw; 37. ПУ УСШ-2.200.01 - Ящик.m3d; 38. ПУ УСШ-2.200.02 - Панель.cdw; 39. ПУ УСШ-2.200.02 - Панель.m3d; 40. ПУ УСШ-2.200.05 - Переходник.cdw; 41. ПУ УСШ-2.200.05 - Переходник.m3d; 42. ПУ УСШ-2.200.06 - Муфта.cdw; 43. ПУ УСШ-2.200.06 - Муфта.m3d; 44. ПУ УСШ-2.200.08 - Переходник.cdw; 45. ПУ УСШ-2.200.08 - Переходник.m3d; 46. ПУ УСШ-2.200.09 - Уголок.cdw; 47. ПУ УСШ-2.200.09 - Уголок.m3d; 48. Разъём ПВ-С19-01-2.m3d; 49. РЕ 101 ДД-Пневмопривод РЕ 101 ДД.m3d; 50. Рукав III-6.3-2.0-У ГОСТ 9356-75, L-0,4 м.п.m3d; 51. Рукав III-6.3-2.0-У ГОСТ 9356-75, L-0,31 м.п.m3d; 52. Рукав III-6.3-2.0-У ГОСТ 9356-75, L-0,35 м.п.m3d; 53. Рукав III-6.3-2.0-У ГОСТ 9356-75, L-0,37 м.п.m3d; 54. Рукав III -6.3 -2.0 -У ГОСТ 9356 -75, L -5 м.п.m3d; 55. Рукав III -6.3 -2.0 -У ГОСТ 9356 -75, L -40 (1) м.п.m3d; 56. Рукав III -6.3 -2.0 -У ГОСТ 9356 -75, L -40 (2) м.п.m3d; 57. Ручка откидная 100х80 (сундучная).a3d; 58. Ручка.m3d; 59. Трафарет на ПУ.frw; 60. Тумблер 3 -х позиционный.m3d; 61. УСШ -2 М3 - Заглушка -резьба 4 для ГИ.cdw; 62. УСШ -2 М3 - Пневмопривод.m3d; 63. УСШ -2 М3 - Уголок.cdw; 64. УСШ -2 М3 - Уголок.m3d; 65. УСШ -2 М3 СБ - Пневмопривод с указателем.a3d; 66. УСШ -2 М3.00.00.000 СБ - Устройство сброса шаров.a3d; 67. УСШ -2 М3.00.00.000 СБ - Устройство сброса шаров.cdw; 68. УСШ -2 М3.00.00.001 - Чашка.cdw; 69. УСШ -2 М3.00.00.001 - Чашка.m3d; 70. УСШ -2 М3.00.00.002 - Катушка.cdw; 71. УСШ -2 М3.00.00.002 - Катушка.m3d; 72. УСШ -2 М3.00.00.003 - Сухарь 4.1502.cdw; 73. УСШ -2 М3.00.00.003 - Сухарь 4.1502.m3d; 74. УСШ -2 М3.00.00.004 - Манжета 4''.cdw; 75. УСШ -2 М3.00.00.004 - Манжета 4.m3d; 76. УСШ -2 М3.00.00.007 - Корпус.cdw; 77. УСШ -2 М3.00.00.007 - Корпус.m3d; 78. УСШ -2 М3.01.01.000 СБ - Блок оседержателя.a3d; 79. УСШ -2 М3.01.01.000 СБ - Блок оседержателя.cdw; 80. УСШ -2 М3.01.01.001 - Пробка - оседержатель.cdw; 81. УСШ -2 М3.01.01.001 - Пробка -оседержатель.m3d; 82. УСШ -2 М3.01.01.002 - Ось ведущая.cdw; 83. УСШ -2 М3.01.01.002 - Ось ведущая.m3d; 84. УСШ -2 М3.01.01.005 - Кольцо упорное.cdw; 85. УСШ -2 М3.01.01.005 - Кольцо упорное.m3d; 86. УСШ -2 М3.01.02.000 СБ - Блок сателитный.a3d; 87. УСШ -2 М3.01.02.000 СБ - Блок сателитный.cdw; 88. УСШ -2 М3.01.02.001 - Пробка сателитная.cdw; 89. УСШ -2 М3.01.02.001 - Пробка сателитная.m3d; 90. УСШ -2 М3.02.00.000 СБ - Заглушка.a3d; 91. УСШ -2 М3.02.00.000 СБ - Заглушка.cdw; 92. УСШ -2 М3.02.00.001 - Яблоко.cdw; 93. УСШ -2 М3.02.00.001 - Яблоко.m3d; 94. УСШ -2 М3.02.00.002 - Серьга.cdw; 95. УСШ -2 М3.02.00.002 - Серьга.m3d; 96. УСШ -2 М3.03.00.000 СБ - Указатель.a3d; 97. УСШ -2 М3.03.00.000 СБ - Указатель.cdw; 98. УСШ -2 М3.03.00.002 - Указатель.cdw; 99. УСШ -2 М3.03.00.002 - Указатель.m3d; 100. УСШ -2 М3.04.00.000 СБ - Ключ.a3d; 101. УСШ -2 М3.04.00.000 СБ - Ключ.cdw; 102. УСШ -2 М3.04.00.001 - Рычаг.m3d; 103. Ящ.00.000 СБ - Контейнер для УСШ.a3d; 104. Ящ.00.000 СБ - Контейнер для УСШ.cdw; 16 105. Ящ.00.003 - Стенка короткая.cdw; 106. Ящ.00.003 - Стенка короткая.m3d; 107. Ящ.00.004 - Кольцо нижнее.cdw; 108. Ящ.00.004 - Кольцо нижнее.m3d; 109. Ящ.01.000 СБ - Крышка.a3d; 110. Ящ.01.000 СБ - Крышка.cdw; 111. Ящ.01.001 - Дно крышки.cdw; 112. Ящ.01.001 - Дно крышки.m3d; 113. Ящ.01.004 - Кольцо верхнее.cdw; 114. Ящ.01.004 - Кольцо верхнее.m3d.

-Папка «13» - РФФ 033.00.000 СБ - Смеситель (поколение 3) в составе файлов: 1. SKF 41125 - Манжета.cdw; 2. SKF 41125 - Манжета.m3d; 3. Подшипник 023561 DI-300R.m3d; 4. Подшипник 023561.cdw; 5. РВД-6 L-360.m3d; 6. РФФ 033.00.000 СБ - Смеситель (поколение 3).a3d; 7. РФФ 033.00.000 СБ - Смеситель (поколение 3).cdw; 8. РФФ 033.01.000 СБ - Кожух вала.a3d; 9. РФФ 033.01.000 СБ - Кожух вала.cdw; 10. РФФ 033.01.001 - Фланец верхний.cdw; 11. РФФ 033.01.001 - Фланец верхний.m3d; 12. РФФ 033.01.002 - Корпус кожуха вала верхний.cdw; 13. РФФ 033.01.002 - Корпус кожуха вала верхний.m3d; 14. РФФ 033.01.003 - Корпус кожуха вала нижний.cdw; 15. РФФ 033.01.003 - Корпус кожуха вала нижний.m3d; 16. РФФ 033.01.004 - Труба.cdw; 17. РФФ 033.01.004 - Труба.m3d; 18. РФФ 033.02.000 СБ - Башня (поколение 3).a3d; 19. РФФ 033.02.000 СБ - Башня (поколение 3).cdw; 20. РФФ 033.02.001 - Кольцо верхнее.cdw; 21. РФФ 033.02.001 - Кольцо верхнее.m3d; 22. РФФ 033.02.001 - Ребро.cdw; 23. РФФ 033.02.001 - Ребро.m3d; 24. РФФ 033.02.002 - Усилитель.cdw; 25. РФФ 033.02.002 - Усилитель.m3d; 26. РФФ 033.02.003 - Крышка верхняя.cdw; 27. РФФ 033.02.003 - Крышка верхняя.m3d; 28. РФФ 033.02.004 - Крышка нижняя.cdw; 29. РФФ 033.02.004 - Крышка нижняя.m3d; 30. РФФ 033.02.005 - Вал (поколение 3).cdw; 31. РФФ 033.02.005 - Вал (поколение 3).m3d; 32. РФФ 033.02.006 - Кольцо конусное.cdw; 33. РФФ 033.02.006 - Кольцо конусное.m3d; 34. РФФ 033.02.007 - Кольцо-станина.cdw; 35. РФФ 033.02.007 - Кольцо-станина.m3d; 36. РФФ 033.02.008 - Втулка защитная нижняя.cdw; 37. РФФ 033.02.008 - Втулка защитная нижняя.m3d; 38. РФФ 033.02.013 - Гайка конусная.cdw; 39. РФФ 033.02.013 - Гайка конусная.m3d; 17 40. РФФ 033.03.000 СБ - Колесо лопастное (Свар из трубы 550х32).cdw; 41. РФФ 033.03.000 СБ - Колесо лопастное.a3d; 42. РФФ 033.03.001 - Кольцо верхнее.cdw; 43. РФФ 033.03.001 - Кольцо верхнее.m3d; 44. РФФ 033.03.002 - Лопасть.cdw; 45. РФФ 033.03.002 - Лопасть.m3d; 46. РФФ 033.03.003 - Кольцо нижнее.cdw; 47. РФФ 033.03.003 - Кольцо нижнее.m3d; 48. РФФ 033.03.004 - Центральная ступица.cdw; 49. РФФ 033.03.004 - Центральная ступица.m3d; 50. РФФ 033.04.000 СБ - Ванна (поколение 3).a3d; 51. РФФ 033.04.000 СБ - Ванна (поколение 3).cdw; 52. РФФ 033.04.001 - Платформа.cdw; 53. РФФ 033.04.001 - Платформа.m3d; 54. РФФ 033.04.002 - Обечайка.cdw; 55. РФФ 033.04.002 - Обечайка.m3d; 56. РФФ 033.04.003 - Труба верхняя.cdw; 57. РФФ 033.04.003 - Труба верхняя.m3d; 58. РФФ 033.04.004 - Кольцо опорное.cdw; 59. РФФ 033.04.004 - Кольцо опорное.m3d; 60. РФФ 033.04.005 - Днище.cdw; 61. РФФ 033.04.005 - Днище.m3d; 62. РФФ 033.04.006 - Труба нижняя.cdw; 63. РФФ 033.04.006 - Труба нижняя.m3d.

-Папка «14» - 1 РФФ 035.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5) в составе: 1. РФФ 035.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5).a3d; 2. РФФ 035.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5).cdw; 3. РФФ 035.01.000 СБ - Ванна (поколение 5).a3d; 4. РФФ 035.01.000 СБ - Ванна (поколение 5).cdw; 5. РФФ 035.01.001 - Обечайка.cdw; 6. РФФ 035.01.001 - Обечайка.m3d; 7. РФФ 035.01.004 - Труба нижняя.cdw; 8. РФФ 035.01.004 - Труба нижняя.m3d; 9. SKF 39934 - Манжета.cdw; 10. SKF 39934 - Манжета.m3d; 11. РФК 045.01.002 - Дно.cdw; 12. РФК 045.01.002 - Дно.m3d; 13. РФК 045.01.003 - Кольцо опорное.cdw; 14. РФК 045.01.003 - Кольцо опорное.m3d; 15. РФК 045.01.006 - Опора.cdw; 16. РФК 045.01.006 - Опора.m3d; 17. РФК 045.01.007 - Серьга.cdw; 18. РФК 045.01.007 - Серьга.m3d; 19. РФК 045.01.008 - Серьга.cdw; 20. РФК 045.01.008 - Серьга.m3d; 21. РФК 045.02.000 СБ - Башня (поколение 5).a3d; 22. РФК 045.02.000 СБ - Башня (поколение 5).cdw; 23. РФК 045.02.001 - Ребро.cdw; 24. РФК 045.02.001 - Ребро.m3d; 25. РФК 045.02.002 - Усилитель.cdw; 18 26. РФК 045.02.002 - Усилитель.m3d; 27. РФК 045.02.003 - Крышка верхняя.cdw; 28. РФК 045.02.003 - Крышка верхняя.m3d; 29. РФК 045.02.004 - Крышка нижняя.cdw; 30. РФК 045.02.004 - Крышка нижняя.m3d; 31. РФК 045.02.005 - Крыльчатка (точки).cdw; 32. РФК 045.02.005 - Крыльчатка.cdw; 33. РФК 045.02.005 - Крыльчатка.m3d; 34. РФК 045.02.006 - Кольцо конусное.cdw; 35. РФК 045.02.006 - Кольцо конусное.m3d; 36. РФК 045.02.007 - Кольцо-станина.cdw; 37. РФК 045.02.007 - Кольцо-станина.m3d; 38. РФК 045.02.008 - Втулка защитная нижняя.cdw; 39. РФК 045.02.008 - Втулка защитная нижняя.m3d; 40. РФК 045.02.009 - Вал (поколение 5).cdw; 41. РФК 045.02.009 - Вал (поколение 5).m3d; 42. РФК 045.02.010 - Гайка конусная.cdw; 43. РФК 045.02.010 - Гайка конусная.m3d; 44. РФК 045.02.011 - Кольцо опорное верхнее.cdw; 45. РФК 045.02.011 - Кольцо опорное верхнее.m3d; 46. РФК 045.02.012 - Кольцо опорное нижнее.cdw; 47. РФК 045.02.012 - Кольцо опорное нижнее.m3d; 48. РФК 045.02.015 - Болт крепления колеса смесителя.cdw; 49. РФК 045.02.016 - Колесо лопастное.cdw; 50. РФК 045.02.016 - Колесо лопастное.m3d; 51. РФК 045.02.017 - Шпонка.cdw; 52. РФК 045.02.017 - Шпонка.m3d; 53. РФК 045.03.000 СБ - Кожух вала.a3d; 54. РФК 045.03.000 СБ - Кожух вала.cdw; 55. РФК 045.03.001 - Фланец верхний.cdw; 56. РФК 045.03.001 - Фланец верхний.m3d; 57. РФК 045.03.002 - Корпус кожуха вала верхний.cdw; 58. РФК 045.03.002 - Корпус кожуха вала верхний.m3d; 59. РФК 045.03.003 - Корпус кожуха вала нижний.cdw; 60. РФК 045.03.003 - Корпус кожуха вала нижний.m3d; 61. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.a3d; 62. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.cdw; 63. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.cdw; 64. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.m3d; 65. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.cdw; 66. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.m3d; 67. РФФ 031.03.003 - Уголок.cdw; 68. РФФ 031.03.003 - Уголок.m3d; 69. РФФ 031.03.004 - Трубка резьбовая верхняя.cdw; 70. РФФ 031.03.004 - Трубка резьбовая верхняя.m3d.

-Папка «15» - РФК 045.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5) в составе файлов: 1. SKF 39934 - Манжета.cdw; 2. SKF 39934 - Манжета.m3d; 3. РФК 045.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5).a3d; 4. РФК 045.00.000 СБ - Смеситель (поколение 5).cdw; 19 5. РФК 045.01.000 СБ - Ванна (поколение 5).a3d; 6. РФК 045.01.000 СБ - Ванна (поколение 5).cdw; 7. РФК 045.01.001 - Обечайка.cdw; 8. РФК 045.01.001 - Обечайка.m3d; 9. РФК 045.01.002 - Дно.cdw; 10. РФК 045.01.002 - Дно.m3d; 11. РФК 045.01.003 - Кольцо опорное.cdw; 12. РФК 045.01.003 - Кольцо опорное.m3d; 13. РФК 045.01.004 - Труба нижняя.cdw; 14. РФК 045.01.004 - Труба нижняя.m3d; 15. РФК 045.01.005 - Труба верхняя 168х10.cdw; 16. РФК 045.01.005 - Труба верхняя 168х10.m3d; 17. РФК 045.01.006 - Опора.cdw; 18. РФК 045.01.006 - Опора.m3d; 19. РФК 045.01.007 - Серьга.cdw; 20. РФК 045.01.007 - Серьга.m3d; 21. РФК 045.01.007 -01 - Серьга.cdw; 22. РФК 045.01.007 -01 - Серьга.m3d; 23. РФК 045.02.000 СБ - Башня (поколение 5).a3d; 24. РФК 045.02.000 СБ - Башня (поколение 5).cdw; 25. РФК 045.02.001 - Ребро.cdw; 26. РФК 045.02.001 - Ребро.m3d; 27. РФК 045.02.002 - Усилитель.cdw; 28. РФК 045.02.002 - Усилитель.m3d;29. РФК 045.02.003 - Крышка верхняя.cdw; 30. РФК 045.02.003 - Крышка верхняя.m3d; 31. РФК 045.02.004 - Крышка нижняя.cdw; 32. РФК 045.02.004 - Крышка нижняя.m3d; 33. РФК 045.02.005 - Крыльчатка (точки).cdw; 34. РФК 045.02.005 - Крыльчатка.cdw; 35. РФК 045.02.005 - Крыльчатка.m3d; 36. РФК 045.02.006 - Кольцо конусное.cdw; 37. РФК 045.02.006 - Кольцо конусное.m3d; 38. РФК 045.02.007 - Кольцо -станина.cdw; 39. РФК 045.02.007 - Кольцо -станина.m3d; 40. РФК 045.02.008 - Втулка защитная нижняя.cdw; 41. РФК 045.02.008 - Втулка защитная нижняя.m3d; 42. РФК 045.02.009 - Вал (поколение 5).cdw; 43. РФК 045.02.009 - Вал (поколение 5).m3d; 44. РФК 045.02.010 - Гайка конусная.cdw; 45. РФК 045.02.010 - Гайка конусная.m3d; 46. РФК 045.02.011 - Кольцо опорное верхнее.cdw; 47. РФК 045.02.011 - Кольцо опорное верхнее.m3d; 48. РФК 045.02.012 - Кольцо опорное нижнее.cdw; 49. РФК 045.02.012 - Кольцо опорное нижнее.m3d; 50. РФК 045.02.015 - Болт крепления колеса смесителя.cdw; 51. РФК 045.02.016 - Колесо лопастное.cdw; 52. РФК 045.02.016 - Колесо лопастное.m3d; 53. РФК 045.02.017 - Шпонка.cdw; 54. РФК 045.02.017 - Шпонка.m3d; 55. РФК 045.03.000 СБ - Кожух вала.a3d; 20 56. РФК 045.03.000 СБ - Кожух вала.cdw; 57. РФК 045.03.001 - Фланец верхний.cdw; 58. РФК 045.03.001 - Фланец верхний.m3d; 59. РФК 045.03.002 - Корпус кожуха вала верхний.cdw; 60. РФК 045.03.002 - Корпус кожуха вала верхний.m3d; 61. РФК 045.03.003 - Корпус кожуха вала нижний.cdw; 62. РФК 045.03.003 - Корпус кожуха вала нижний.m3d; 63. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.a3d; 64. РФФ 031.03.000 СБ - Патрубок для смазки.cdw; 65. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.cdw; 66. РФФ 031.03.001 - Трубка вертикальная.m3d; 67. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.cdw; 68. РФФ 031.03.002 - Трубка резьбовая.m3d; 69. РФФ 031.03.003 - Уголок.cdw; 70. РФФ 031.03.003 - Уголок.m3d; 71. РФФ 031.03.004 - Трубка резьбовая верхняя.cdw; 72. РФФ 031.03.004 - Трубка резьбовая верхняя.m3d.

Требования со ссылкой на статьи 1225, 1228, 1250, 1251, 1257, 1255, 1259, 1300 Гражданского кодекса Российской Федерации мотивированы созданием произведений науки.

Определением от 02.02.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена Федеральная служба по интеллектуальной собственности.

Определением от 06.03.2023 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

От ФИО2 (далее – ФИО2) поступило заявление о вступлении в дело в качестве третьего лица, заявляющего следующие самостоятельные требования относительно предмета спора, о признании авторства и исключительных прав на следующие созданные произведения науки:

№№

п/п

Название объекта авторских прав

Кол-во

файлов

Дата создания

1

Инструмент для спуска и установки компоновки в эксплутационную колонну:

1а) 0 168 мм;

1б) 0 178 мм.

23

1а) 15.02.2017;

46

1б) 06.03.2017.

2

Инструмент для открытия и закрытия окон специального изделия в скважине с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта.

39

24.06.2018.

3

Специальное изделие с возможностью открытия и закрытия окон с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта.

21

10.04.2018.

4

Специальное изделие с возможностью открытия окон с помощью шара с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта с последующим извлечением шара и седла без разбуривания.

25

04.01.2018.

5

Специальное изделие для фиксированной установки и герметизации компоновки в эксплутационную колонну:

5а) 0 168 мм;

5б) 0 178 мм.

27

5а) 26.09.2016;

38

5б) 24.09.2018.

6

Специальное изделие для стыковки и отстыковки компоновки Инструмента для спуска и установки компоновки в эксплутационную колонну.

17

03.10.2016.

7

Бассейн разборно-сборный для технологической жидкости V=2000 м3.

99

06.11.2016.

8

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами.

110

12.07.2011.

9

Смеситель технологической жидкости с песком с косыми отводами.

75

07.04.2015.

10

Насос 3-х плунжерный гидравлический.

35

28.02.2014.

23

30.03.2014

5

17.10.2014

11

Насос 5-ти плунжерный

гидравлический.

33

11.12.2014.

5

11.07.2014

51

09.09.2014

12

Устройство для безопасного сброса шаров в скважину.

143

23.09.2014

13

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами, 4-х лопастным рабочим колесом, с принудительной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения американских подшипников.

72

15.03.2021

14

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами, 5-ти лопастным рабочим колесом, с автономной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения подшипников.

84

11.03.2021

15

Смеситель технологической жидкости с песком с косыми отводами, 5-ти лопастным рабочим колесом, с автономной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения подшипников.

86

11.03.2021

Определением от 03.05.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено общество с ограниченной ответственностью «Дэнмар-Лизинг», ФИО2 привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора.

Определением от 10.09.2024 судебное разбирательство по делу отложено на 08.10.2024 на 14 час. 00 мин.

На основании статей 122, 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие представителей ответчика и ФИО2, Федеральной службы по интеллектуальной собственности, ФИО3, ФИО4, ФИО5, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

В порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании объявлялись перерывы на 16.10.2024 на 15 час. 30 мин. и на 24.10.2024 на 16 час. 30 мин.

Истец и его представитель исковые требования в судебном заседании поддержали в полном объеме.

Представителем ответчика заявлено ходатайство о вызове в судебное заседание в качестве специалиста ФИО9, которое судом отклонено, поскольку основания, предусмотренные статьей 55.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Также ответчиком заявлено ходатайство о проведении повторной экспертизы, которое судом оставлено без удовлетворения, ввиду отсутствия оснований, предусмотренных частью 2 статьи 87 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Представители ответчика и общества с ограниченной ответственностью «Денмар-Лизинг» с иском не согласились.

Заслушав представителей сторон и третьего лица, изучив доводы иска, самостоятельных требований и отзывов на них, исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Былинка А.И. c 01.01.2016 работал в обществе «Р-Фактор» в должности главного инженера

Согласно пункту 7.4. срочного трудового договора от 01.01.2016 № 02, в силу того, что все исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности принадлежит работодателю, работник не вправе без согласия работодателя совершать в отношении созданного им результата интеллектуальной деятельности и/или материального носителя, в котором этот результат выражен (воплощен) следующие действия пользоваться и использовать вне работы и не для выполнения своих обязанностей.

По утверждению истца, он в свободное от работы время создал спорные произведения науки и указан в качестве автора на экземплярах произведений. В частности (в графе «Разраб.» (Разработчик) указана фамилия и инициалы Истца - Былинка А.И.).

По своей сути вышеуказанные результаты интеллектуальной деятельности представляют собой произведения науки, поскольку содержат описание, формулу, чертежи и иные охраноспособные материалы.

Кроме того, файлы, в которых выражены произведения (все электронные файлы в виде программ для станков с ЧПУ с использованием фрагментов чертежей для создания программ, технологические процессы обработки деталей с использованием фрагментов чертежей, старые рабочие чертежи на бумажном носителе, электронные файлы чертежей с расширением «.bак»), возможно использовать для промышленного производства продукции.

Истец занимался разработкой произведений в свободное от работы время, независимо от исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей или выполнения служебных заданий, что исключает возможность квалификации Произведений в качестве служебных произведений.

Желая коммерциализировать созданные результаты интеллектуальной деятельности и предложить обществу«P-Фактор» перспективные разработки для использования их в промышленном производстве, 

Истец обратился к ответчику с предложением заключить возмездный лицензионный договор, по которому предполагалось передать права на использование произведений ответчику на условиях простой неисключительной лицензии.

Предложение о заключении лицензионного договора ответчик оставил без внимания. 

Кроме того, истец направил ответчику претензию с предостережением относительно использования произведений.

По утверждению Былинки А.И., ему, как лицу, творческим трудом которого были созданы произведения, принадлежат личные неимущественные и исключительные авторские права, которые могут быть переданы другому лицу посредством заключения договоров.

Истец не давал ответчику согласия на использование произведений, что исключает возможность правомерного использования ответчиком произведений в настоящее время при осуществлении предпринимательской или иной экономической деятельности.

ФИО2 в своем заявлении указал, что не согласен с заявлением Былинки А.И., поскольку указанные объекты исключительных прав были созданы работниками общества «Р-Фактор», а именно ФИО2, тогда как истец, который работал в должности главного инженера общества «Р-Фактор» лишь незаконно скопировал и присвоил спорные произведения.

Полагая себя авторами произведений науки, подлежащих правовой охране, Былинка А.И. и ФИО2 обратились в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с соответствующими требованиями.

Оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд находи исковые и самостоятельные требования подлежащими оставлению без удовлетворения, исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации произведения науки, литературы и искусства являются результатами интеллектуальной деятельности, которым предоставляется правовая охрана.

Согласно нормам статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации объектами авторских прав являются произведения науки, секреты производства (ноу-хау) и др.

Авторские права не распространяются на идеи, концепции, принципы, методы, процессы, системы, способы, решения технических, организационных или иных задач, открытия, факты, языки 6 программирования, геологическую информацию о недрах (пункт 5 указанной статьи).

Перечень объектов авторского права, содержащийся в пункте 1 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации, не является исчерпывающим.

Согласно статье 1228 Гражданского кодекса Российской Федерации автором результата интеллектуальной деятельности признается гражданин, творческим трудом которого создан такой результат. Автору результата интеллектуальной деятельности принадлежит право авторства, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, право на имя и иные личные неимущественные права. Исключительное право на результат интеллектуальной деятельности, созданный творческим трудом, первоначально возникает у его автора. Это право может быть передано автором другому лицу по договору, а также может перейти к другим лицам по иным основаниям, установленным законом.

В силу статьи 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации автором произведения науки, литературы или искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно создано. 

Лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре произведения либо иным образом в соответствии с пунктом 1 статьи 1300 настоящего Кодекса, считается его автором, если не доказано иное.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1300 Гражданского кодекса Российской Федерации информацией об авторском праве признается любая информация, которая идентифицирует произведение, автора или иного правообладателя, либо информация об условиях использования произведения, которая содержится на оригинале или экземпляре произведения, приложена к нему или появляется в связи с сообщением в эфир или по кабелю либо доведением такого произведения до всеобщего сведения, а также любые цифры и коды, в которых содержится такая информация.

Согласно статье 1255 Гражданского кодекса Российской Федерации интеллектуальные права на произведения науки, литературы и искусства являются авторскими правами. Автору произведения принадлежат следующие права: исключительное право на произведение; право авторства; право автора на имя; право на неприкосновенность произведения; право на обнародование произведения».

В силу пункта 1 статьи 1265 Гражданского кодекса Российской Федерации право авторства - право признаваться автором произведения и право автора на имя - право использовать или разрешать использование произведения под своим именем, под вымышленным именем (псевдонимом) или без указания имени, то есть анонимно, неотчуждаемы и непередаваемы, в том числе при передаче другому лицу или переходе к нему исключительного права на произведение и при предоставлении другому лицу права использования произведения. Отказ от этих прав ничтожен.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1250 Гражданского кодекса Российской Федерации интеллектуальные права защищаются способами, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом существа нарушенного права и последствий нарушения этого права.

В силу пункта 1 статьи 1251 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае нарушения личных неимущественных прав автора их защита осуществляется, в частности, путем признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, компенсации морального вреда, публикации решения суда о допущенном нарушении.

Согласно пункту 1 статьи 1252 Гражданского кодекса Российской Федерации защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, требования о признании права - к лицу, которое отрицает или иным образом не признает право, нарушая тем самым интересы правообладателя.

Как разъяснено в пунктах 109 - 110 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление № 10) при рассмотрении судом дела о защите авторских прав надлежит исходить из того, что, пока не доказано иное, автором произведения считается лицо, указанное в качестве такового на оригинале или экземпляре произведения либо иным образом в соответствии с пунктом 1 статьи 1300 Гражданского кодекса Российской Федерации (статья 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации), в Реестре программ для ЭВМ или в Реестре баз данных (пункт 6 статьи 1262 Гражданского кодекса Российской Федерации). Необходимость исследования иных доказательств может возникнуть в случае, если авторство лица на произведение оспаривается путем представления соответствующих доказательств. При этом отсутствует исчерпывающий перечень доказательств авторства. Например, об авторстве конкретного лица на фотографию может свидетельствовать в числе прочего представление этим лицом необработанной фотографии.

Судам при разрешении вопроса об отнесении конкретного результата интеллектуальной деятельности к объектам авторского права следует учитывать, что по смыслу статей 1228, 1257 и 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации в их взаимосвязи таковым является только тот результат, который создан творческим трудом. При этом надлежит иметь в виду, что, пока не доказано иное, результаты интеллектуальной деятельности предполагаются созданными творческим трудом (пункт 80 Постановления № 10). 

Необходимо принимать во внимание, что само по себе отсутствие новизны, уникальности и (или) оригинальности результата интеллектуальной деятельности не может свидетельствовать о том, что такой результат создан не творческим трудом и, следовательно, не является объектом авторского права. 

Творческий характер создания произведения не зависит от того, создано произведение автором собственноручно или с использованием технических средств. 

Вместе с тем результаты, созданные с помощью технических средств в отсутствие творческого характера деятельности человека, объектами авторского права не являются.

Учитывая, что общество «Р-Фактор» оспаривает авторство на спорные объекты, в том числе ссылаясь на пункт 7.4. срочного трудового договора от 01.01.2016 № 02, заключенного с Былинкой А.И, согласно которому исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности принадлежит работодателю, оно является надлежащим ответчиком, с учетом положений пункта 1 статьи 1252 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием спора о праве, в том числе посредством заявления о фальсификации доказательств, определением от 19.09.2023 по ходатайствам сторон назначена комиссионная судебная экспертиза, проведение которой поручено комиссии экспертов в составе: эксперта Союза «Мытищинская торгово-промышленная палата» ФИО10, эксперта-патентоведа ФИО11, экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» ФИО12 и ФИО13, на разрешение которой поставлены следующие вопросы в отношении спорных объектов (исходя из предмета иска до его уточнения):

№№

п/п

Название объекта авторских прав

Кол-во

файлов

Дата создания

1

Инструмент для спуска и установки компоновки в эксплутационную колонну:

1а) 0 168 мм;

1б) 0 178 мм.

23

1а) 15.02.2017;

46

1б) 06.03.2017.

2

Инструмент для открытия и закрытия окон специального изделия в скважине с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта.

39

24.06.2018.

3

Специальное изделие с возможностью открытия и закрытия окон с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта.

21

10.04.2018.

4

Специальное изделие с возможностью открытия окон с помощью шара с целью регулирования притока нефти и проведения гидравлического разрыва пласта с последующим извлечением шара и седла без разбуривания.

25

04.01.2018.

5

Специальное изделие для фиксированной установки и герметизации компоновки в эксплутационную колонну:

5а) 0 168 мм;

5б) 0 178 мм.

27

5а) 26.09.2016;

38

5б) 24.09.2018.

6

Специальное изделие для стыковки и отстыковки компоновки Инструмента для спуска и установки компоновки в эксплутационную колонну.

17

03.10.2016.

7

Бассейн разборно-сборный для технологической жидкости V=2000 м3.

99

06.11.2016.

8

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами.

110

12.07.2011.

9

Смеситель технологической жидкости с песком с косыми отводами.

75

07.04.2015.

10

Насос 3-х плунжерный гидравлический.

35

28.02.2014.

23

30.03.2014

5

17.10.2014

11

Насос 5-ти плунжерный

гидравлический.

33

11.12.2014.

5

11.07.2014

51

09.09.2014

12

Устройство для безопасного сброса шаров в скважину.

143

23.09.2014

13

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами, 4-х лопастным рабочим колесом, с принудительной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения американских подшипников.

72

15.03.2021

14

Смеситель технологической жидкости с песком с прямыми отводами, 5-ти лопастным рабочим колесом, с автономной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения подшипников.

84

11.03.2021

15

Смеситель технологической жидкости с песком с косыми отводами, 5-ти лопастным рабочим колесом, с автономной системой циркуляции гидравлической жидкости для смазки и охлаждения подшипников.

86

11.03.2021

1) Являются ли спорные объекты произведениями науки, изобретением, полезной моделью, промышленным образцом, секретом производства (ноу-хау)?

2) Являются ли спорные объекты результатами творческого труда их автора?

3) Обладают ли спорные объекты признаками уникальности, новизны и оригинальности либо являются заимствованием? В этой связи установить, применяются ли данные объекты авторских прав на территории Германии, США и Канады, если да то с какого времени? Использовались ли спорные объекты ранее и в какой период времени на предприятии общества с ограниченной ответственностью «Р-Фактор»?

4) Относятся ли спорные объекты к результатам интеллектуальной деятельности, подлежащей правовой охране?

5) Подлежат ли спорные объекты обязательной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатенте)?

6) Установить авторство спорных объектов ФИО1 или ФИО2.

В распоряжение суда поступило заключение комиссии экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» от 22.11.2023 № Э641/2023, согласно выводам которой спорные объекты не являются произведениями науки, поскольку являются техническими решениями; не являются изобретением, полезной моделью или промышленным образцом, поскольку не зарегистрированы в качестве изобретения, полезной модели или промышленного образца в установленном порядке; а также не являются секретом производства (ноу-хау), поскольку материалами дела подтверждается, что сведения об исследуемых объектах не сохраняются в тайне, а материальные носители, в которых выражены исследуемые объекты, вводятся в гражданский оборот. Из представленных на экспертизу материалов не следует, что исследованные объекты созданы с помощью технических средств в отсутствие творческого характера деятельности человека (без участия человека), в связи с чем их возможно признать результатами творческого труда. Это обусловлено тем, что исходя из сложившегося законодательного регулирования и правоприменительной практики творческий характер объекта презюмируется. Новизна, уникальность и оригинальность являются признаками произведения как объекта авторского права. Кроме того, действующее законодательство Российской Федерации раскрывает понятие «новизна» применительно к изобретениям, полезным моделям и промышленным образцам, понятие «оригинальность» применительно к промышленным образцам. При этом в действующем законодательстве Российской Федерации не содержится дефиниции понятия «уникальность». С учётом изложенного и учитывая, что исследуемые объекты не являются произведениями, полезными моделями, промышленным образцами или другими охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности - их проверка на наличие признаков уникальности, новизны, оригинальности, а также на наличие заимствований невозможна. Принимая во внимание, что исследуемые объекты не являются объектами авторских прав, дать ответ на вопрос «применяются ли данные объекты авторских прав Германии, США и Канады» и используются ли они где-либо ещё - также невозможно. Исследуемые объекты не являются ни одним из поименованных в статье пункте 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации результатов интеллектуальной деятельности, подлежащих правовой охране. Действующее законодательство не предусматривает обязательной (принудительной) регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатенте) каких бы то ни было объектов. Исследованные объекты могли быть оформлены, в частности, в качестве заявок на изобретения или полезные модели и в случае успешной регистрации и внесения в соответствующий государственный реестр являться изобретениями или полезными моделями, однако по каким-то причинам этого сделано не было. Поскольку установлено, что исследуемые объекты не являются произведениями (объектами авторского права) изобретениями, полезными моделями, промышленными образцами, селекционными достижениями и иными охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности, установить авторство Былинке Александру Ивановичу или ФИО2 данных объектов как охраняемых результатов интеллектуальной деятельности также не представляется возможным.

В распоряжение суда поступило заключение эксперта Союза «Мытищинская торгово-промышленная палата» ФИО10 от 30.11.2023 № 30/11-2023 ЭЭ с аналогичными выводами.

Также в распоряжение суда поступило заключение эксперта-патентоведа ФИО11 от 13.02.2024, согласно выводам которого спорные объекты не являются изобретением, полезной моделью или промышленным образцом, поскольку не зарегистрированы в качестве изобретения, полезной модели или промышленного образца в установленном порядке; а также не являются секретом производства (ноу-хау), поскольку материалами дела подтверждается, что сведения об исследуемых объектах не сохраняются в тайне, а материальные носители, в которых выражены исследуемые объекты, вводятся в гражданский оборот. Да, спорные объекты можно отнести к результатам творческого труда. Из представленных на экспертизу материалов не следует, что исследованные объекты созданы с помощью технических средств в отсутствие творческого характера деятельности человека (без участия человека), в связи с чем их возможно признать результатами творческого труда. Это обусловлено тем, что исходя из сложившегося законодательного регулирования и правоприменительной практики творческий характер объекта презюмируется. В связи с большим объемом данных выполнить мировой поиск и сопоставительный анализ не представляется возможным. Кроме того, все спорные объекты представлены в виде трехмерных моделей в полном объеме, а их даты создания соответствуют указанным в материалах дела. Да, спорные объекты, в соответствии со статьей 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации, могут быть отнесены как к объектам авторского права, так и к объектам патентного права, перечень результатов интеллектуальной деятельности, которым предоставляется правовая охрана, приведён в пункте 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации. Исследуемые объекты, являются объектами способными быть оформленными как охраняемые объекты интеллектуальной деятельности. Так как спорные объекты являются объектами авторского права и обязательной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатенте) не подлежат. Согласно пункту 4 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации для возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется регистрация произведения или соблюдение каких-либо иных формальностей. Поскольку исследование метафайлов к каждому спорному объекту показали авторство ФИО1 и других файлов представлено эксперту не было, следовательно, авторство принадлежит Истцу ФИО1. Авторство ФИО1 доказано по итогам исследования переданного эксперту ноутбука. ФИО14 Ахмадовича не установлено.

С учетом результатов судебных экспертиз, истец изменил предмет иска в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Определением от 11.06.2024 по ходатайству индивидуального предпринимателя ФИО1 по делу назначена дополнительная комиссионная судебная экспертиза, проведение которой поручено экспертизы комиссии экспертов в составе эксперта Союза «Мытищинская торгово-промышленная палата» ФИО10, экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» ФИО12 и ФИО13, на разрешение которой поставлены следующие вопросы в отношении объектов: файлы, указанные в каждом из 15 наименований таблицы и поименованные в Приложении № 6 к исковому заявлению (далее – файлы, объекты):

1. Содержат ли файлы результаты интеллектуальной деятельности? Если да, то к какому виду результатов интеллектуальной деятельности они относятся? Являются ли они объектами авторских прав, в том числе подлежащих правовой охране?

2. Обладают ли спорные объекты признаками новизны, оригинальности, уникальности?

3. Подлежат ли спорные объекты обязательной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности?

4. Использовались ли ранее и в какой период времени на предприятии – в обществе с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» обозначенные спорные объекты?

5. Соответствует ли дата создания файлов, датам указанной в таблице, а также определить дату создания каждого файла.

6. Установить авторство спорных объектов ФИО1 или ФИО2.

В распоряжение суда поступило заключение комиссии экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» от 10.07.2024 № Э641/2024, согласно выводам которого файлы содержат результаты интеллектуальной деятельности. Большая часть файлов содержит объекты авторского права - произведения, за исключением указанных экспертами. При этом все файлы в их совокупности содержат секреты производства (ноу-хау). Спорные объекты обладают признаками новизны, оригинальности, уникальности. Спорные объекты не подлежат обязательной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности. В представленных на экспертизу материалах дела отсутствуют доказательства, объективно подтверждающие использование спорных объектов обществом с ограниченной ответственностью «Р-Фактор». Вместе с тем, учитывая, что стороны подтверждают использование спорных объектов обществом с ограниченной ответственностью «Р-Фактор», следует прийти к вероятному выводу о том, что спорные объекты, вероятно, использовались в обществе с ограниченной ответственностью «Р-Фактор». Точную дату начала использования спорных объектов обществом с ограниченной ответственностью «P-Фактор», дату окончания использования (или продолжение использования в настоящее время) из представленных на экспертизу материалов дела установить не представляется возможным. Даты создания файлов, указанные в метаданных файлов, определены, указаны в исследовательской части настоящего заключения и в большинстве случаев не соответствуют датам, указанным в таблице, содержащейся в определении Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2024 по делу № А75-21878/2022. Исходя из сведений, содержащихся в метаданных файлов указанных в каждом из 15 наименований таблицы и содержащихся в памяти представленного на экспертизу ноутбука, принимая во внимание формулировку поставленного судом вопроса и презумпцию, установленную в статье 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации, следует прийти к выводу о том, что автором файлов, указанных в таблице и содержащихся в памяти ноутбука, является А. И. Былинка. Вместе с тем, данный вывод может быть изменён в случае признания недостоверными метаданных файлов и опровержения презумпции,установленной в статье 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации, в частности, в случае признания судом обоснованным заявления о фальсификации соответствующих доказательств в порядке, предусмотренном статьей 161 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В распоряжение суда поступило заключение эксперта Союза «Мытищинская торгово-промышленная палата» ФИО10 от 20.08.2024 № 09/08-2024 ЭЭ, согласно выводам которого в деловом обороте присутствует следующее определение понятия «Результаты интеллектуальной деятельности» - это интеллектуальная собственность, которая включает различные объекты, созданные творческим трудом автора (авторов). В частности, к таким результатам относятся секреты производства (ноу-хау). Изучение и анализ представленных судом файлов показал, что все исследуемые объекты являются техническими решениями (при соблюдении особого режима секретности они могут быть отнесены к секретам производства (ноу-хау). Данные спорные объекты относятся к конструктивным и инженерно-техническим решениям; спорные объекты не являются секретом производства (ноухау), поскольку материалами дела подтверждается, что сведения об исследуемых объектах не сохраняются в тайне, материальные носители, в которых исследуемые объекты выражены, вводятся в гражданский оборот. Исследуемые объекты являются техническими решениями, и по этой причине они не являются объектами авторского права (произведениями) и правовой охране не подлежат. Спорные объекты не обладают признаками новизны, оригинальности, уникальности. Исходя из представленных материалов дела спорные объекты, представленные на файлах, представляют собой технические решения в виде рабочих чертежей агрегатов, узлов и отдельных деталей. Чертежи выполнены в соответствии с требованиями стандартов ЕСКД (Единая система конструкторской документации), с применением отраслевых нормалей и ГОСТов. В результате использования стандартных требований и норм, чертежи выполнены согласно этих требований, и по этой причине спорные объекты не обладают признаками новизны, оригинальности, уникальности. Представленные на исследование спорные объекты обязательной регистрации в Федеральной службе по интеллектуальной собственности не подлежат. Большая доля вероятности того, что обозначенные спорные объекты в обществе с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» использовались. Точную дату начала использования и продолжительность этого использования, из представленных на экспертизу материалов дела, установить не представляется возможным, как и сами объекты исследования. Даты создания каждого файла представлены в метаданных файлов. Однако в большинстве случаев эти даты не соответствуют датам, указанным в таблицах, представленных в определении Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2024 г. по делу № А75-21878/2022. Из представленных на экспертизу материалов дела определить дату создания каждого файла не представляется возможным, так как необходимо изучить вопрос монтажа и внесения изменений в файлы, так как указанные файлы обладают признаками монтажа со стороны Былинки А.И. Дополнительно эксперт отмечает, что объекты представленные Былинкой А.И. и ФИО2 полностью аналогичны по содержанию. Исследуемые объекты являются техническими решениями, и по этой причине они не являются объектами авторского права (произведениями). Установить авторство спорных объектов не представляется возможным по причине отсутствия правовых документов, позволяющих выполнить это действие.

В силу частей 4 и 5 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации никакие доказательства не имеют для арбитражного суда заранее установленной силы и каждое подлежит оценке арбитражным судом наряду с другими доказательствами.

В связи с наличием противоречий в выводах, содержащихся в экспертных заключениях, от экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» ФИО13 и Союза «Мытищинская торгово-промышленная палата» ФИО10 были получены объяснения в порядке части 3 статьи 86 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом, эксперт ФИО10 последовательно пояснил, что исследуемые объекты являются техническими решениями, и по этой причине они не являются объектами авторского права (произведениями) и правовой охране не подлежат. Они не обладают признаками новизны, оригинальности, уникальности.

При соблюдении особого режима секретности они могли быть отнесены к секретам производства (ноу-хау), однако, материалами дела подтверждается, что сведения об исследуемых объектах не сохраняются в тайне, материальные носители, в которых исследуемые объекты выражены, вводятся в гражданский оборот.

Суд соглашается с выводами и пояснениями эксперта ФИО10.

По мнению суда, объектом авторского права является не технические решения в виде файлов, а лишь сам объект который возможно изготовить при реализации этих решений.

В этой связи, спорные объекты не отвечает критерию объекта интеллектуальной деятельности - произведению, созданному творческим трудом.

При этом, суд учитывает, что эксперт ФИО13 допустил параллельное творчество Былинки А.И. и ФИО15, что исключает возможность признания авторства за кем-либо из них.

Судом не установлено, что к спорным сведениям у третьих лиц нет или не было свободного доступа на законном основании, и что обладатели таких сведений приняли разумные меры для соблюдения их конфиденциальности.

Также ответчиком в материал дела представлено заключение специалиста ФИО9 от 14.10.2024 № 25/8185, согласно которому заключение комиссии экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» от 10.07.2024 № Э641/2024 признано не соответствующим законодательным, методическим и научным требованиям, предъявляемым к такого рода экспертизам и экспертным заключениям в целом (в частности, объективность, достоверность, обоснованность, проверяемость полученных выводов).

В частности, указано на то, что экспертами был сделан ошибочный вывод о том, что исходя из представленных материалов спорные объекты обладают признаками новизны, оригинальности, уникальности. Экспертам надлежало провести патентный поиск по общеизвестным сведениям (словарям, энциклопедиям и т.п.) и показать результаты данного поиска.

Как установлено судом, патентный поиск в рамках проведения дополнительной экспертизы не осуществлялся.

Также специалистом приведен перечень действий по созданию файлов, которые доступны простому пользователю и не требуют особых навыков программирования. Созданные данным примером файлы могут иметь атрибуты создания, изменения и открытия файлов на любую удобную дату. Данные возможности создания файлов не были учтены экспертами при анализе файлов на материальном носителе. Исходя из чего всё их исследование носит ошибочный характер. Тот факт, что в качестве автора указано лицо Былинка А.И., не имеет никакого правового значения, поскольку нельзя установить подлинность даты создания файлов.

При этом, как отмечено выше, из заключения комиссии экспертов общества с ограниченной ответственностью «Национальное бюро экспертизы интеллектуальной собственности» от 10.07.2024 № Э641/2024 следует, что вместе с тем, данный вывод может быть изменён в случае признания недостоверными метаданных файлов и опровержения презумпции, установленной в статье 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации, в частности, в случае признания судом обоснованным заявления о фальсификации соответствующих доказательств в порядке, предусмотренном статьей 161 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о недоказанности Былинкой А.И. и ФИО2 о соответствии спорных объектов критерия интеллектуальной деятельности и авторства на них, в связи с чем в удовлетворении заявленных требований надлежит отказать.

На основании статей 110 – 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации учитывая отказ в требованиях, судебные расходы по уплате государственной пошлины суд относи на истца и треть лицо.

Судебные издержки ответчика (статья 106 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации) на проведение судебных экспертиз, суд относит на истца.

Руководствуясь статьями 9, 16, 64, 65, 71, 110 – 112, 167 - 171, 176, 180, 181 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований индивидуального предпринимателя ФИО1 и самостоятельных требований ФИО2 отказать.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Р-Фактор» судебные издержки в размере 215 000 руб. 00 коп.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Не вступившее в законную силу решение может быть обжаловано в Восьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца после его принятия. Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Судья                                                                                                    П.А. Сердюков